

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 06/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện Hớn Quản phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Hớn Quản, UBND xã Thanh Bình ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện Quy ước năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả các văn bản luật mới được Quốc hội thông qua, chuẩn bị có hiệu lực thi hành.
- Phổ biến các văn bản pháp luật đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn một cách kịp thời hiệu quả.
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện quy ước; phát hiện và nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL có hiệu quả phù hợp với từng đối tượng, địa bàn.

2. Yêu cầu

- Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng, nội dung, tinh thần của các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Tư pháp và nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ xã.
- Đẩy mạnh công tác PBGDPL về cơ sở hướng tới người dân, chú trọng phổ biến cho các nhóm đối tượng đặc thù theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; nội dung phổ biến theo yêu cầu tiếp cận, thụ hưởng của người dân có trọng tâm, chọn lọc bảo đảm ngắn gọn, súc tích, dễ nhớ, dễ hiểu; tăng cường ý thức tự nghiên cứu, tìm hiểu, chấp hành pháp luật trong mỗi người dân theo quy định tại Điều 2, Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012.

II. NỘI DUNG

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

1.1 Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013, các luật, pháp lệnh mới được ban hành; các quy định pháp luật mà

nhân dân quan tâm, trọng tâm là các hành vi phạm pháp pháp luật thường xuyên xảy ra mà chủ yếu do nhận thức hiểu biết về pháp luật còn hạn chế

a) Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến quy định của Hiến pháp năm 2013, các luật, pháp lệnh mới được ban hành, tập trung vào: Luật Khám chữa bệnh năm 2023, Luật phòng chống rửa tiền năm 2022, Luật Phòng chống bạo lực gia đình năm 2022, Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, Luật thi đua khen thưởng năm 2022, Luật phòng chống ma túy năm 2021 ...các văn bản pháp luật về đầu tư, kinh doanh, thương mại, đất đai, tài nguyên, môi trường, quốc phòng, an ninh và các văn bản khác liên quan trực tiếp đến quyền con người, quyền, nghĩa vụ cơ bản của công dân, tổ chức, doanh nghiệp hoặc gắn với sự kiện chính trị của địa phương...

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND xã.

- Bộ phận tham mưu: Công chức chuyên môn tham mưu phụ trách lĩnh vực, ngành quản lý.

- Thời gian thực hiện: Cả năm vào thời gian, địa điểm phù hợp bảo đảm có hiệu quả, thực chất.

b) Đẩy mạnh việc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động tiếp công dân, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã, Ban công an xã; đồng thời nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ trong mỗi công chức tiếp nhận hồ sơ theo đúng Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 21/6/2019 của Chính phủ thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Quyết định số 27/2015/QĐ-UBND ngày 01/9/2015 của UBND tỉnh Bình Phước về việc thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông được thực hiện trong giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của các cơ quan hành chính nhà nước của tỉnh; UBND các huyện, thị xã; UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Đội ngũ công chức tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả có trách nhiệm kiểm tra hồ sơ theo quy định, trường hợp các thành phần quy định trong hồ sơ, thủ tục chưa đầy đủ thì công chức tiếp nhận phải lập phiếu hướng dẫn ghi rõ các thành phần còn thiếu, các thành phần đã có và tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật để tổ chức, cá nhân biết, thực hiện, chấp hành; từ đó hạn chế tình trạng người dân đã liên hệ nhưng không nắm được quy định phải bổ sung hồ sơ nhiều lần.

c) Phát động rộng rãi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tham gia các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật do UBND huyện, UBND tỉnh Bình Phước tổ chức gắn với tinh thần tự nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật, tổ

chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

1.2 Triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật

a) Triển khai thực hiện Ngày pháp luật năm 2023

* Tổ chức triển khai, thực hiện Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021, tổ chức Ngày pháp luật theo định kỳ hằng tháng theo Quyết định 2881/QĐ-UBND ngày 15/12/2010 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Phước

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Cả năm (Thực hiện Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam vào thời điểm từ ngày 20/10 đến 20/11/2023).

b) Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức triển khai PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo Luật PBGDPL, các chương trình, đề án phối hợp với các ngành, đoàn thể cho một số đối tượng (nông dân, đồng bào dân tộc thiểu số, phụ nữ, cựu chiến binh, cán bộ, công chức, viên chức...).

- Cơ quan thực hiện: UBND xã.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: công chức Tư pháp - Hộ tịch xã và các đơn vị quản lý đối tượng đặc thù.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Rà soát, công nhận đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã và cử đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật tham dự tập huấn, nâng cao nghiệp vụ

- Cơ quan thực hiện: UBND xã.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: công chức Tư pháp - Hộ tịch xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Thực hiện chuyển giao Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

- Cơ quan thực hiện: UBND xã.

- Bộ phận tham mưu: công chức Tư pháp - Hộ tịch xã.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch UBND tỉnh, hướng dẫn của Phòng tư pháp.

3. Công tác hòa giải ở cơ sở

a) Hướng dẫn, chỉ đạo theo dõi việc triển khai và đánh giá kết quả thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Cơ quan thực hiện: UBND xã.

- Bộ phận tham mưu: công chức Tư pháp - Hộ tịch xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

b) Tiếp tục triển khai, thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở; theo dõi, quản lý đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở; cấp sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở cho tổ hòa giải theo quy định của pháp luật

- Cơ quan chủ trì: công chức Tư pháp - Hộ tịch xã;

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

4. Công tác xây dựng, đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Thực hiện công tác đánh giá, tự chấm điểm các tiêu chí, chỉ tiêu về chuẩn tiếp cận pháp luật theo hướng dẫn tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp

- Cơ quan thực hiện: UBND xã;

- Bộ phận tham mưu: công chức Tư pháp – Hộ tịch xã.

- Thời gian thực hiện: Cuối năm 2023.

5. Công tác xây dựng và thực hiện Quy ước của ấp, sóc, khu dân cư

Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn theo dõi việc triển khai thực hiện xây dựng Quy ước đã được phê duyệt; hướng dẫn sửa đổi, bổ sung Quy ước

- Cơ quan thực hiện: UBND xã;

- Bộ phận tham mưu: công chức Văn hóa xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, công chức tư pháp hộ tịch.

- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của huyện.

II. ĐỐI TƯỢNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Đối tượng phổ biến, giáo dục pháp luật là tất cả cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang nhân dân và người dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn ấp, sóc thuộc xã Thanh Bình.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí bảo đảm cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, xây dựng và thực hiện Quy ước năm 2023 được sử dụng từ ngân sách xã; định mức kinh phí hoạt động của các đoàn thể xã (trường hợp thực hiện nhiệm vụ phổ biến theo yêu cầu chỉ đạo của cấp trên, Đảng ủy xã thì định mức kinh phí do UBND xã quyết định cụ thể).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, bộ phận căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; công chức tư pháp hộ tịch có trách nhiệm tham mưu UBND xã theo dõi, đôn đốc thực hiện, định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo về UBND huyện theo quy định 06 tháng (chậm nhất 15/5), cuối năm (chậm nhất 15/11).

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các thành viên

Có trách nhiệm tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật cho hội viên, đoàn viên của tổ chức mình; vận động nhân dân chấp hành, tuân thủ pháp luật; đồng thời phối hợp với cơ quan nhà nước, tổ chức hữu quan phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân.

Người đứng đầu có trách nhiệm theo dõi nắm bắt tình hình tư tưởng chính trị của hội viên kịp thời vận động, giáo dục, uốn nắn, ngăn chặn đối với các hành vi vi phạm pháp luật.

3. Ban Công an xã chịu trách nhiệm tổ chức và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan phổ biến các văn bản: Luật Quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật Giao thông đường bộ năm 2008, Luật Cư trú năm 2020, Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ; trình tự thủ tục đăng ký thường trú, đăng ký tạm trú; Nghị định số 100/2019 ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đường bộ và đường sắt.

4. Ban Chỉ huy quân sự xã chịu trách nhiệm tổ chức và phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan phổ biến các văn bản: Luật Nghĩa vụ quân sự 2015, Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

5. Công chức văn hóa xã hội phụ trách Trạm truyền thanh xã

Người phụ trách hệ thống truyền thanh cơ sở có trách nhiệm đọc, viết các tin, bài, phóng sự về đấu tranh, phòng ngừa các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật tổ chức tuyên truyền, phổ biến, thường xuyên, liên tục đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên Bản tin Facebook xã Thanh Bình.

6. Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường có trách nhiệm tổ chức và phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan phổ biến các văn bản: Luật Xây dựng năm 2014 được sửa đổi năm 2020, Luật Đất đai năm 2013, Luật Bảo vệ môi trường năm 2014, Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số nghị định quy định chi tiết Luật Đất đai, Nghị định số 155/2015/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường; Nghị định số 139/2017/NĐ-CP ngày 27/11/2017 của Chính phủ; Thông tư số 33/2017/TT-BTNMT ngày 29/9/2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường ...

7. Bộ phận Tài chính kế toán có trách nhiệm tham mưu UBND xã cân đối, phân bổ kinh phí bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật theo quy định pháp luật hiện hành./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TTĐU, TT HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Ban Công an, Ban chỉ huy quân sự xã;
- Các tổ chức đoàn thể xã;
- Công chức chuyên môn;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Tuyết Ngọc